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Ett klimatsmart Dalarna
Energi- och klimatstrategin utgår från Dalarnas regionala 
utvecklingsstrategi. Den har särskilt fokus på målområdet ”Ett 
klimatsmart Dalarna”, men bidrar också till att nå de två andra 
regionala målområdena. Strategin ger vägledning, samlar aktörer 

och visar vägen mot målet om noll nettoutsläpp av växhusgaser 
2045 och negativa utsläpp därefter. Strategin bygger på sektorsvisa 

färdplaner. 

Hela strategin
Detta är en kortversion. Hela strategin med mål, statistik, uppföljning och 
vad som händer inom respektive sektor hittar du på energiintelligent.se. 
Här kan också din organisation ställa er bakom strategin!

Energiintelligent Dalarna
Energiintelligent Dalarna är en samverkansplattform som samlar och 
leder Dalarnas energi- och klimatarbete. Länsstyrelsen och Region  
Dalarna delar ansvaret för plattformen. Det strategiska arbetet leds av  
ett energi-, klimat- och innovationsråd med bred representation från 
sektorer, akademi och kommuner.

Klimatet är en av vår tids största utmaningar. Det 
vi gör idag påverkar kommande generationer. Vi kan 
välja en väg som skapar möjligheter för hela samhället 
genom nya konsumtions- och transportvanor i samspel 
med andra samhällsmål. Klimatfrågan är global, men 
lösningarna ofta lokala.

Trygg elförsörjning är avgörande för Dalarnas ut­
veckling. Den gröna omställningen kräver utbyggnad 

av fossilfri elproduktion, där el och effekt har tillräck-
lig överföringskapacitet. Elbehovet i Dalarna väntas 
växa kraftigt de kommande åren.

Dalarna har goda förutsättningar att leda omställ­
ningen. Med fossilfri energi kan länet fortsätta vara 
starkt inom industri och export samt locka elintensiva 
företag. Skogarna är en viktig resurs för biobaserade 
material, biodrivmedel och som kolsänka.



Vision och mål
Det övergripande målet för Dalarnas energi- och klimat
strategiska arbete är att skapa förutsättningar för hållbar 
utveckling på regional och lokal nivå, och därigenom bidra 
till att de nationella energi- och klimatmålen uppnås.

Flera av de nationella energi- och klimatmålen är för 
närvarande under översyn och anpassning till EU:s mål. 
Därför redovisas alla de nationella mål som är denna stra-
tegis övergripande mål på Energiintelligent Dalarnas web, 
där de hålls uppdaterade, se energiintelligent.se/mal

Vision
Visionen för Dalarnas energi- och klimatstrategi är:
”Att leva och verka energiintelligent och klimatsmart är 
naturligt och enkelt i Dalarna år 2045”. Det innebär att  
förutsättningar i form av kunskap och tillgängliga alter
nativ skapats så att energiintelligenta och klimatsmarta  
val kan göras. Det ska vara lätt att göra rätt.

Klimatmål
Det övergripande nationella klimatmålet är att Sverige inte 
ska ha några nettoutsläpp av växthusgaser senast år 2045 
för att därefter uppnå negativa utsläpp.

Dalarnas övergripande klimatmål är:
”Dalarnas ska bidra till Sveriges mål om att senast år 2045 
inte ha några nettoutsläpp av växthusgaser till atmosfären, 
för att därefter uppnå negativa utsläpp.”

Delmål ur Färdplanen för Konsumtion:
”De konsumtionsbaserade utsläppen per person i Dalarna 
ska vara under ett ton CO2 e/år 2045.” (Målet fanns redan i 
2019 års regionala strategi.)

Energimål
I de nationella målen ingår fossilfrihet, energieffektivise-
ring och mål om ett utbyggt elsystem med hög leveranssä-
kerhet för att möta omställningens behov.

Dalarnas övergripande energimål är:
”Dalarna har ett robust och konkurrenskraftigt energisys-
tem som möjliggör länets utveckling.”

Delmål ur Färdplanen för Energisystem:
Energimål: Dalarna har ett fossilfritt energisystem 2045 
som producerar minst den el och bioråvara för värme och 
drivmedel som används på ett år.
Elenergi: Dalarna producerar minst lika mycket elenergi 
som används i länet 2030.
Eleffekt: Dalarnas effekttoppar och effektbottnar har 
sänkts respektive höjts med 200 MW 2030.

Delmål ur Färdplanen för Produktion:
50 procent effektivare energianvändning till 2030 jämfört 
med 2005.

Fler delmål
I de sektorsvisa färdplanerna finns ytterligare delmål till 
Dalarnas energi- och klimatstrategi.

Uppföljning
Målen i energi- och klimatstrategin följs årligen upp av Dalarnas energi-, klimat- och innovationsråd genom 
indikatorer. Se mer på energiintelligent.se



Strategins sju sektorer
Genomförandet av strategin organiseras i sju prioriterade områden där ansvariga 
organisationer tar ansvar, visar ledarskap och inspirerar.

Sektorsfärdplaner
För varje sektor i energi- och klimatstrategin har färdplaner tagits fram i sam-
arbete med berörd bransch. De skiljer sig lite i innehåll, men innehåller såväl 
nuläge som mål och prioriterade åtgärder. En kort sammanfattning av beslu

tade färdplaner redovisas i fullversionen av strategin.
Energi- och klimatstrategins färdplaner:

•	 Energisystem: Färdplan för smarta energisystem.
•	 Byggande och Boende: Färdplan för energieffek

tivt och klimatsmart byggande och boende.
•	 Produktion: Färdplan för energiintelligent- 

och klimatsmart produktion.
•	 Transporter: Framtagande av färdplan för 

transporter pågår.
•	 Jord och Skog: Färdplan för klimatsmart 

jordbruk.
•	 Jord och Skog: Framtagande av färdplan  

för klimatsmart skogsbruk pågår.
•	 Konsumtion: Färdplan för klimatsmart 

konsumtion.
•	 Innovation: Dalarnas strategi för regional  

innovation.
•	 Tvärsektoriell färdplan: Ett resurseffektivt och  
cirkulärt Dalarna.

Strategin pekar ut riktningen
Strategin pekar ut riktningen för energi- och klimat-
omställningen. Den anger strategiska mål, arbetssätt 
och insatsområden. För varje sektor anges vilka de 
mest centrala aktörerna är för färdplanernas genom
förande.

Ingen kan göra allt …
… men alla kan göra något. Enskilda, företag, organi-
sationer och myndigheter har gemensamt ansvar för 
att nå energi- och klimatmålen. Omställningen kräver 

att frågorna prioriteras på alla nivåer för att hejda kli-
matförändringarna.

Regionerna ansvarar för länets utvecklingsstrategi 
och samordnar insatserna. Länsstyrelserna leder på 
regeringens uppdrag genomförandet av energi- och 
klimatpolitiken regionalt.

Kommunerna har det lokala utvecklingsansvaret. 
Utöver att vara verksamhetsutövare och myndighet är 
de viktiga samhällsaktörer som underlättar närings
livets och medborgarnas omställning.



Strategiskt arbetssätt
Vi som står bakom strategin arbetar långsiktigt enligt föl-
jande arbetssätt för att nå målen, bidra till Dalastrategins 
målområden och stärka utvecklingskapaciteten. Våra 
strategiska arbetssätt handlar om följande:

Ett klimatsmart Dalarna
•	 Vara ambitiösa och prioritera energi och klimat i våra 

uppdrag och organisationer för att bidra till genom
förandet av strategin och dess färdplaner.

•	 Söka kunskap, samt dela och sprida den.
•	 Ha en helhetssyn och nyttja synergier mellan klimat-

mål och andra hållbarhetsmål.
•	 Främja beteendeförändringar.
•	 Inte uppnå energi- och klimatmål på bekostnad av  

andra hållbarhetsmål, exempelvis biologisk mångfald 
och livsmedelsförsörjning.

Ett konkurrenskraftigt Dalarna
•	 Prioritera ett hållbart energisystem som möjliggörare 

för den gröna omställningen.
•	 Till fullo nyttja kraften i näringslivets engagemang och 

rikta innovationsstöd till lösningar som bidrar till grön 
omställning.

•	 Tänka globalt och minska klimatutsläpp även i andra 
länder genom förändrad konsumtion och export av 
klimatsmarta varor och tjänster.

Ett sammanhållet Dalarna
•	 Söka lösningar som är socialt hållbara och som visar  

hur en aktiv klimatomställning kan vara både rättvis 
och ge goda levnadsvillkor för alla.

•	 Genom inkludering och delaktighet samverka med  
alla samhällssektorer, inklusive civilsamhället.

Var med i omställningen
Kampanjen ”Nu ställer vi om”, ledd av Länsstyrelsen 
och Region Dalarna, ska engagera fler och lyfta goda 
exempel på energi- och klimatarbete. Den består av 
fyra delar som presenteras på energiintelligent.se.

Företag och organisationer uppmanas att ställa sig 
bakom energi- och klimatstrategins vision och mål, 
delta i samverkan och engagera sig i gemensamma 
initiativ. De organisationer som ansluter publiceras på 
energiintelligent.se. För att stärka omställningen 

uppmuntras också varje aktör att ta fram egna mål och 
färdplaner, där goda exempel lyfts 
fram. Genom branschkartlägg-
ningar redovisas hur långt olika 
branscher och företag kommit 
i sitt energi- och klimatarbete 
och de främsta förebilderna 
utses till Dalapiloter för grön 
utveckling.
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